

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

тыс.руб.	Прим.	за 2018 год	за 2017 год (пересчитанные данные)
Выручка	7	3 827 492	1 928 884
Расходы на оплату труда	8	(909 566)	(597 280)
Материальные расходы	9	(794 204)	(45 211)
Амортизация	10	(357 386)	(274 461)
Агентское вознаграждение сторонних организаций		(304 886)	(366 743)
Монтажные работы и услуги сторонних организаций	11	(295 521)	(92 415)
Стоимость приобретения реализованного ПО		(95 004)	-
Прочие расходы по основной деятельности	12	(412 216)	(392 798)
Итого операционные расходы:		(3 168 783)	(1 768 908)
Прочие операционные доходы	13	27 605	8 624
Прочие операционные расходы	14	(86 843)	(77 317)
Операционная прибыль/(убыток) убыток/прибыль		599 471	91 283
Финансовые доходы	15	6 003	9 956
Финансовые расходы	16	(508 577)	(473 568)
(Расходы)/ доходы от ассоциированных компаний		-	(280)
Прибыль/(убыток) до уплаты налога		96 897	(372 609)
Налог на прибыль	17	(77 516)	15 823
Чистая прибыль (убыток)		19 381	(356 786)
Статьи совокупного дохода, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:			
Изменение резерва переоценки нематериальных активов	19	183 091	182 005
Изменение резерва переоценки основных средств	18	614 489	-
Изменение отложенного налога с прочего совокупного дохода	17	(159 516)	(36 401)
Итого совокупный доход (расход), относящийся к собственникам		657 445	(211 182)

Данный отчет следует рассматривать вместе с примечаниями к отчетности.

Отчетность утверждена 15 февраля 2019 года



Генеральный директор
Вольге Борис Матвеевич

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

4.2. Ретроспективное изменение сравнительных данных в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе:

тыс.руб.	Пояснения	из предыдущей отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017	Ретроспективное изменение	в текущей отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017
Выручка		1 928 884	-	1 928 884
Расходы по заработной плате	b	(575 736)	(21 544)	(597 280)
Материальные расходы	a	(41 280)	(3 931)	(45 211)
Амортизация		(274 461)	-	(274 461)
Агентское вознаграждение сторонних организаций		(366 743)	-	(366 743)
Монтажные работы и услуги сторонних организаций	e	(61 310)	(31 105)	(92 415)
Прочие расходы по основной деятельности	a,c,d	(372 341)	(20 457)	(392 798)
Прочие операционные доходы		8 624		8 624
Прочие операционные расходы	b, c, d	(123 249)	45 932	(77 317)
Операционный убыток/прибыль		122 388	(31 105)	91 283
Финансовый доход		9 956	-	9 956
Финансовый расход		(473 568)	-	(473 568)
(Расходы)/ доходы от ассоциированных компаний		(280)	-	(280)
Убыток до уплаты налога		(341 504)	(31 105)	(372 609)
Налог на прибыль		15 823	-	15 823
Чистый убыток	e	(325 681)	(31 105)	(356 786)
Изменение резерва переоценки нематериальных активов		182 005		182 005
Изменение отложенного налога с прочего совокупного дохода	f		(36 401)	(36 401)
Итого совокупный расход, относящийся к собственникам		(143 676)	(67 506)	(211 182)

В отчетности за 2018 год изменились классификация и представление нескольких статей доходов и расходов. Кроме того, были доначислены отложенные налоги с суммы изменения резерва переоценки нематериальных активов:

a) Материальные расходы в части себестоимости реализованных товаров в сумме 3 941 тысяч рублей были переклассифицированы из состава прочих расходов по основной деятельности.

b) Неуменьшающие налогооблагаемую базу расходы на оплату труда в сумме 21 544 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих операционных расходов в расходы по заработной плате.

c) Расходы на услуги банка в сумме 10 958 тысяч рублей были переклассифицированы из прочих операционных расходов в прочие расходы по основной деятельности.

d) Расходы в виде сумм НДС, списанных на расходы, в сумме 13 430 тысяч рублей, были переклассифицированы из прочих операционных расходов в прочие расходы по основной деятельности.

e) Расходы 2017 года на сумму 31 105 тысяч рублей, выявленные в 2018 году, учтены в качестве ретроспективной корректировки финансового результата 2017 года.